[image: ][image: Descrição: brasao.jpg]
Mestrado e Doutorado

Instruções para Solicitação de Homologação de Pré-Banca/Qualificação – Mestrado/Doutorado

1. Observar o disposto na Resolução Interna PPGECAM 01/2014 que regulamenta o perfil do membro externo para participação em bancas de defesa de mestrado ou doutorado do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil e Ambiental da Universidade Federal da Paraíba;

2. O formulário de solicitação de homologação de banca deve estar devidamente preenchido e assinado pelo orientador e o pedido deve ser encaminhado à Secretaria do PPGECAM com no mínimo 30 dias de antecedência, a fim de que seja aprovado em reunião de colegiado e que posteriormente, a defesa seja cadastrada no SIGAA para divulgação entre os docentes e discentes;

3. Encaminhar também o resumo, o número total de páginas e as palavras-chave do trabalho a ser apresentado;

4. Anexar a documentação comprobatória conforme critério atendido pelo membro externo.

Resolução Interna PPGECAM 01/2014
(Atualizada em 04 de maio de 2018)

Regulamenta o perfil do membro externo para participação em bancas de defesa de mestrado ou doutorado do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil e Ambiental da Universidade Federal da Paraíba. É baseada no Art. 47 da Res. 05/18.

Art. 1º - O membro externo de bancas de mestrado ou doutorado, além de ser professor de Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo MEC ou pesquisador de uma instituição brasileira ou estrangeira de elevado reconhecimento, deverá atender a algum dos seguintes critérios:
I - Ser pesquisador PQ ou DT do CNPq;
II - Ter pelos menos 2 artigos publicados em periódicos nos últimos 5 anos, que tenham pelo menos o qualis B2 na área Engenharias I;
III - Ser membro de um Programa de Pós-graduação de uma Instituição de Ensino Superior e ter pelo menos 2 orientações de mestrado e/ou doutorado defendidas, conforme aplicável para a banca de mestrado/doutorado.

Art. 2° - Além dos critérios do Art. 1, o membro externo deverá ser de uma Instituição com sede em outra cidade que não a da sede do PPGECAM.
§ 1 Caso o membro externo não puder participar da banca presencialmente (por questões financeiras do Programa ou outra razão), a participação deste pode ser por video-conferência. No impedimento por motivo de força superior da participação do membro externo titular, um suplente da mesma cidade sede do PPGECAM pode ser mobilizado em substituição, desde que atenda ao disposto no Art. 1.
§ 2 No caso de bancas de doutorado, pelo menos um membro externo deve permanecer atendendo à condição estabelecida no caput deste artigo.

Art. 3° - Este Resolução entra em vigor nesta data.

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil e Ambiental da Universidade Federal da Paraíba, em João Pessoa, 04/maio/2018.

Profa. Solange Leder Coordenadora do PPGECAM

SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE PRÉ-BANCA / QUALIFICAÇÃO – MESTRADO/DOUTORADO

Ao Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil e Ambiental:

Comunicamos a V. Sª que a versão preliminar da Dissertação ( ) Tese ( ) do(a) aluno(a) _______________________________________________________________________________________________,
cujo título é:_____________________________________________________________________________________, sob orientação do(a) Prof(a). ________________________________________________________, está apta para defesa. Propomos o dia __/___/____, às ___h, sala_________, com os seguintes avaliadores:

	Nome do(a) avaliador(a)
	Avaliador(a)
	Indicar o(s) critério(s) da Resolução Interna 01/2014 que o membro externo atende

	Interno(a)
	Externo(a)

DADOS OBRIGATÓRIOS:

	Nome (Avaliador externo)

	Data de Nascimento

	Instituição

	SIAPE (se houver)

	Titulação

	IES da Titulação/Ano

	Área de Conhecimento

	CPF

	RG

	E-mail

	Nome (Avaliador externo)

	Data de Nascimento

	Instituição

	SIAPE (se houver)

	Titulação

	IES da Titulação/Ano

	Área de Conhecimento

	CPF

	RG

	E-mail

Atenciosamente,

Prof(a). Dr(a).    ____________________________________
                                     Orientador(a)					 João Pessoa, ____/____/_____

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil e Ambiental - Universidade Federal da Paraíba
Centro de Tecnologia - Campus Universitário - Castelo Branco - CEP 58.051-970 - João Pessoa - PB - Brasil
Fone: + 55 (83) 3216-7393 e-mail: ppgecam@ct.ufpb.br – site: www.ct.ufpb.br/ppgecam
image1.png
PPGECAM

Programa de Pés-Graduagao
Engenharia Civil e Ambiental

UFPB Universidade FederaldaParaiba

image2.jpeg